1

Дело №5-97/10
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 декабря 2010 года г.Корсаков

Судья Корсаковского городского суда Сахалинской области Л.Ф. Шустова, при
секретаре Т.А.Чайка, с участием защитника С.А. Протопопова, рассмотрев в открытом
судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2
ст. 8.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в
отношении иностранного юридического лица: KITAICHI SUISAN Co., ЬТБ(Китаичи
Суисан Ко., ЛТД) Nittaku building 5 F, 3-10, 3jyo 4chome,Misino, toyohira-ku, Sapporo-
Shi,Hokkaido 062-0003 Japan.

У С Т А Н О В И Л :
17 мая 2010 года в координатах 48 54 северной широты и 143 53 восточной долготы, в

исключительной экономической зоне Российской Федерации пограничным сторожевым
кораблем (далее ПСКР) остановлено и досмотрено судно «Lacky Catch №8» (Лаки Кэтч
№8) (флаг Камбоджа, порт приписки Пномпень, судовладелец Alliance Co., LTD,
юридический адрес 35 A Regent Street P.O. Box 1777, Belize city, Belize, судно находится в
аренде компании «Kitaichi Suisan Co., LTD» ( Китаичи Суисан Ко., ЛТД)) капитан судна
Сарычев К.Г.

По результатам административного расследования в отношении указанного лица 06
октября 2010г. составлен протокол об административном правонарушении,
ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.8.17 КоАП РФ.

Согласно протоколу, об административном правонарушении иностранной компании
«Kitaichi Suisan Co., LTD» ( Китаичи Суисан Ко., ЛТД) вменяется нарушение п.п.7,9,10
ст.12.4 ФЗ от 17 декабря 2998 года № 19ЬФЗ «Об исключительной экономической зоне
Российской Федерации»; п.п. 2,5 ч.З ст.12.4 ФЗ от 17 декабря 1998 года № 191-ФЗ «Об
исключительной экономической зоне Российской Федерации»; п.п. 7, 7.1, 7.3,7.4, 7.5, 7.8
Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна, утвержденных
Приказом Федерального агентства по рыболовству от 27 октября 2008 года №272;п.ц.3.2,
4.1, 4.2, 4.7 приказа Госкомрыболовства России от 22 ноября 1999 года № 330 « О
временном положении о спутниковом позиционном контроле иностранных промысловых
судов».

В ходе проверки установлено: на палубе судна «Lacky Catch №8» находятся четыре
горловины четырех трюмов, под полубаком находятся два компрессора для аэрации воды
в трюмах. В трех заливных трюмах находится краб стригун опилио, в морской
аэрированной воде. Четвертый трюм разделен на два чана, в которых также находится
краб стригун опилио в морской аэрированной воде. Всего на судне «Lacky Catch №8»
(Лаки Кэтч №8) находится краб стригун опилио общим весом 24 174 кг. В ходе
дальнейшей проверки согласно объяснений капитана Сарычева К.Г. установлено, что 12
мая 2010 года капитан судна получил распоряжение от руководства компании «Kitaichi
Suisan Co., LTD» ( Китаичи Суисан Ко., ЛТД) следовать на перегруз груза живого краба-
стригуна опилио в точку с координатами 45 10 северной широты 144 28 восточной
долготы. 16 мая 2010 года в 21 час 45 минут была произведена швартовка с судном
«CHYUNG YUNG», с которого перегружен груз: краб стригун-опилио в количестве 21 00
кг. После окончания перегруза в 02 часа 00 минут 17 мая 2010 года судно «Lacky Catch
№8» (Лаки Кэтч №8) начало следовать в точку «Восток 5» для осуществления захода в
ИЭЗ РФ, так как от руководства иностранной компании «Kitaichi Suisan Co., LTD» (
Китаичи Суисан Ко., ЛТД) было получено уведомление на бункеровку топливом в
координатах 46 10 северной широты 146 20 восточной долготы. Примерно в 15 часов 00
минут 17 мая 2010 года судно подошло в контрольную точку «Восток 5», после чего стало

5

Л.Ф. Шустова

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу в отношении иностранного юридического лица KITAICHI
SUISAN Co., LTD ( Китаичи Суисан Ко., ЛТД) по ч.2 ст.8.17 КоАП РФ прекратить.

Решение может быть опротестовано или обжаловано в Сахалинский областной суд
через Корсаковский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения
копии постановления.